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INTRODUZIONE

La fauna selvatica ha assunto oggi un’importanza rilevante non solo per i tecnici del
settore ma anche per I'opinione pubblica, in quanto non bisogna considerare solo
questioni di carattere gestionale (AAVV, 2013), ma anche problematiche di valenza
squisitamente sanitaria. Particolare attenzione va rivolta alle malattie trasmissibili agli
animali domestici (Martin et al., 2011) e a quelle emergenti a carattere zoonosico che
negli ultimi decenni sono aumentate notevolmente (Daszak et al., 2000; Jones et al.,
2008) come conseguenza del cambio d’uso del territorio. Per questi motivi & quanto mai
auspicabile un'adeguata gestione del patrimonio faunistico, che non pud prescindere
dalla conoscenza dello stato sanitario, a partire dalla definizione dei parametri il piu
possibile oggettivi del suo benessere.

Focalizzando I'attenzione sulla realta dell'arco alpino, I'esplosione demografica degli
ungulati selvatici (Carnevali et al., 2009), solleva la problematica di una loro gestione
anche in rapporto all'antropizzazione del territorio e allimpatto su di esso. A questo
riguardo sia le attivita tradizionali, quali agro-zootecnia e gestione selvicolturale, sia
quelle legate allo sviluppo delle attivita turistiche possono comportare problematiche tra
i diversi portatori di interesse e sfociare in situazioni di conflitto. Inoltre va considerato
anche l'impatto che gli ungulati possono avere su altre specie selvatiche quali ad
esempio i galliformi alpini (Baines et al., 2003). Ne deriva che la definizione della
“carrying capacity” , ovvero, la capacita di un ambiente a sostenere una determinata
biomassa animale, tenendo conto anche delle modificazioni dell’habitat avvenute per
opera dell'uomo, sia un obiettivo gestionale irrinunciabile nel rispetto della biologia delle
popolazioni selvatiche.

Cervo (Cervus elaphus) e cinghiale (Sus scrofa) sono le specie emblematiche di questi

conflitti. Nella realta alpina in particolare il cervo, grazie all'alto tasso di accrescimento,

in pochi decenni ha ampliato notevolmente la sua distribuzione spaziale (Pedrotti et al.,

2008, Carnevali et al., 2009) generando anche competizione con altre specie di ungulati,
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il capriolo in particolare (Mustoni et al, 2000). Inoltre vanno considerate le
problematiche a livello selvicolturale per i danni alla rinnovazione forestale (Lavina,
2010), zootecnico per quelli alle specie foraggere (Hester et al.,, 2003), e non ultimo,
potendo questo cervide adattarsi ad ambienti anche antropizzati, i rischi di incidenti
stradali, con esiti anche mortali nei confronti dei conducenti (Galardi et al., 2006).
Il mantenimento di popolazioni entro consistenze compatibili con I'ambiente naturale e
le attivita antropiche presenti, necessitano quindi di una corretta pianificazione
faunistico-venatoria, considerando anche il fatto che al momento, sul territorio alpino,
non sono presenti predatori in numero sufficiente a garantire un equilibrio naturale.
D'altra parte va osservato che le scelte gestionali attuate sul territorio nazionale di fatto
non tengono conto delle diverse problematiche di cui sopra e richiedono un’attenta
valutazione e programmazione, in rapporto anche alle diverse realta territoriali.
A tale proposito va osservato che le limitate conoscenze in merito alle esigenze
metaboliche del cervo nella specifica realta alpina costituiscono un fattore limitante per
definire una corretta strategia di conservazione e gestione di questa specie. In
particolare va attentamente valutata una fase cruciale della biologia di questo cervide,
quella riproduttiva, che si verifica tra la meta di settembre e la meta di ottobre (Spagnesi
e Toso, 1991), con intrinseche implicazioni a livello metabolico. Infatti in questo periodo
i maschi cessano quasi di alimentarsi con perdite di peso anche del 40% (Gaspar-
Lopez et al., 2011). Inoltre considerando che i parti avvengono a maggio-giugno e
I'allattamento dei piccoli pud protrarsi fino a dicembre-gennaio, l'assunzione di latte nel
periodo autunnale & determinante nel successo di sopravvivenza e nello sviluppo
corporeb (Landete-Castillejos, 2001; Gomez et al., 2006). Il legame madre-piccolo, che
prosegue anche nella primavera successiva (Mustoni et al, 2002) e inoltre
fondamentale nella biologia del cervo anche in rapporto alla trasmissione delle
conoscenze relative alle aree di svernamento e di estivazione, e alle conseguenti
migrazioni (Luccarini et al., 2006).
- Peraltro questo delicato momento che contraddistingue la biologia ed ecologia del
_cervide viene a sovrapporsi con la stagione venatoria. Ne deriva che & fondamentale
1 tire il rispetto del periodo degli amori e dell'allattamento dei piccoli, il che comporta
vello gestionale, almeno nella realta alpina la necessita di avere una fascia



sviluppare adattamenti molto sofisticati per superare questa fase critica (Lombardo et
al., 2002; Luccarini et al., 2006).

Nel complesso una valutazione quanto piu possibile oggettiva del quadro metabolico

nella specie cervo nel periodo pre e post bramito rappresenta una premessa
irrinunciabile per formulare un modello gestionale sostenibile.
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SCOPO DELLA TESI

Questa tesi si pone I'obiettivo di confrontare modalita di gestione del cervo all'interno di
due Comprensori Alpini di Caccia limitrofi, ma con differente calendario venatorio, sulla
base di dati biologici, biometrici e metabolici, al fine di acquisire elementi eventualmente
utili a migliorare la gestione faunistico/venatoria della specie. In particolare sono stati
confrontati i dati relativi ai soggetti abbattuti prima e dopo il periodo riproduttivo,
analizzando i valori morfobiometrici e metabolici. Inoltre per le femmine sono stati
valutati anche i parametri di base del |atte.

Inoltre, considerando linteresse sempre maggiore verso il consumo delle carni si
animali selvatici, sancito a livello comunitario, anche in termini di cessione e
commercializzazione (CEE 852, 853 e 854 del 2004), l'indagine & stata finalizzata a
definire le possibili implicazioni di un diverso calendario venatorio sulla qualita della
carne dei soggetti abbattuti.

In questo senso sono state valutate le caratteristiche chimico-fisiche delle carni di cervo,

rispetto a sesso e classi di eta e sesso.




MATERIALI E METODI

Area di studio

L'area di studio & localizzata nelle Alpi Centro-Occidentali, nei territori dei Comprensori
Alpini di Caccia VCO2 e VCO3 nella Provincia del Verbano-Cusio-Ossola.

| territori dei due comprensori, limitrofi e divisi geograficamente dal massiccio del Monte
Cistella e dal fiume Toce, hanno -caratteristiche geomorfologiche, ambientali e

climatiche molto simili.

Figura 1: chcalizz_azlone e confini del Comprensorio alpino VCO2 Ossola Nord (viola) e del
Comprensorio Alpino VCO3 Ossola Sud (verde) nell’arco alpino.



Nell'area di studio sono presenti consistenti popolazioni di camoscio (Rupicapra
rupicapra rupicapra), capriolo (Capreolus capreolus), cervo (Cervus elaphus),
stambecco (Capra ibex) e cinghiale (Sus scrofa).

Inoltre, la presenza di buone popolazioni di galliformi alpini, come fagiano di monte
(Tetrao tetrix), coturnice (Alectoris graeca), pernice bianca (Lagopus muta) e della lepre
bianca (Lepus timidus), testimoniano la buona qualitad del territorio. A conferma
dell'elevata naturalita dell'area si sottolinea anche la presenza, seppur sporadica, di
grandi predatori quali lupo (Canis lupus) e lince (Lynx lynx).

L'attivita venatoria e esercitata su: camoscio, capriolo, cervo, cinghiale, fagiano di

monte, coturnice e lepre bianca.

Comprensorio Alpino VCO2 - Ossola Nord

Il Comprensorio Alpino si estende complessivamente su 72.740 ettari. In tale superficie
& compresa anche I'Azienda Faunistico Venatoria della Val Formazza, pari a 4.355 ha,
nonché aree sottoposte a vincoli di tutela di vario tipo (Parchi Nazionali e Regionali,
Oasi di Protezione della fauna, Aree a Caccia Specifica), le quali assommano a 19.110
ha. Ne risulta quindi che il territorio venabile del Comprensorio Alpino VCO2, risulta pari
a 49.275 ha.

Il territorio del Comprensorio Alpino VCO?2 risulta esteso su tre valli principali (Val
Vigezzo, Valle Antigorio e Val Formazza) e su due secondarie, Valle Devero e Valle
Isorno. Una piccola porzione del Comprensorio, relativa ai comuni di Trontano e Masera,
appartiene geograficamente alla Val d'Ossola.

Il suolo del VCO2 é caratterizzato da un’estensione elevata di vegetazione forestale ed
arbustiva: i boschi di latifoglie occupano il 28% della superficie totale, quelli di conifere il
24% e le formazioni arbustive e i cespuglieti circa il 13%.

La vegetazione forestale & caratterizzata, lungo I'asse vallivo principale, da cedui di
castagno e boschi di latifoglie a struttura irregolare, con presenza di castagno, rovere,
tiglio selvatico, frassino, faggio e acero di monte. Notevole sviluppo hanno le peccete e
le abetine, variamente consociate con il faggio ed i lariceti. Faggete pure sono estese in
Val Vigezzo, dove si trovano anche pinete di pino silvestre.

Le caratteristiche tipicamente alpine del Comprensorio sono percepibili osservando la
distribuzione altitudinale del territorio: oltre I'80% della superficie & ad una quota
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superiore ai 900 m s.l.m.. Infine, nonostante la quota media elevata, il 60% della
superficie del C.A. ha una pendenza inferiore ai 30°(Pompilio, 2000).

Figura 2: Territorio del Comprensorio Alpino VCO2 e confini delle aree protette e degli istituti di
gestione.

Sul territorio del VCO2, l'areale di distribuzione del cervo comprende la presenza di
boschi ben strutturati, interrotti da ampie fasce prative che costituiscono le
caratteristiche ambientali ottimali considerando una fascia altitudinale che si estende
dal fondovalle fino a circa 2200 metri s.l.m. (Vigano & Borretti, 2009).

La Superficie Utile alla Specie (S.U.S)1 per il cervo & pari a 37.386 ha, che corrisponde
a poco piu del 75% del territorio venabile del Comprensorio.

Attualmente la popolazione di cervo & stimata nell'ordine di 1'000 capi con una dnsita
medie di 2,5/3 capi/100 ha (Carlini et al., 2014).

t ivsulaba:edellc'Lmee Guida per la
(DGR n 1-5653 del 05/04/2007):
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Comprensorio Alpino VCO3 - Ossola Sud

Il Comprensorio Alpino VCO3, compreso all'interno del settore geografico della Valle
D'Ossola occupandone la porzione centro occidentale e estendendosi orograficamente
lungo le valli Anzasca, Antrona, Bognanco, Cairasca e Divedro, oltre ad una porzione
della Bassa Ossola.

La superficie complessiva del Comprensorio & di 88.235 con 78.381 ha di superficie
agro-silvo-pastorale, all'interno della quale il 22,4% precluso all’attivita venatoria che

pertanto e esercitata su 60.796 ha.

Figura 3: Territorio del Comprensorio Alpino VCO3 e confini delle aree protette presenti.

L'area del Comprensorio Alpino risulta caratterizzata da una prevalenza di tipologie
forestali che si estendono per circa 38.578 ettari (57% della superficie complessiva). Si
tratta prevalentemente di boschi di latifoglie (26.850 ha) con castagneti, faggete,
consorzi di latifoglie miste acero-tiglio-frassineti, boscaglie di invasione e arbusteti. |
boschi di conifere sono rappresentati soprattutto da abetine, peccete e lariceti (11.700
ha).

Le aree aperte sono essenzialmente costituite da praterie e prati-pascolo che
rappresentano il 19,2% del territorio (12.786 ha) e da rocce che si estendono su una
superficie pari a circa 8.527 ha (12,8%). Le aree coltivate, localizzate soprattutto nel
fondovalle occupano una superficie di 2.710 ha e rappresentano il 4% dell’area.

La superficie potenzialmente utile (S.U.S.) per il cervo € pari a 49.674 ha,
rappresentando il 75% del territorio venabile del Comprensorio Alpino, e presenta
densita pari a 2,2 cervi/100 ha (Perrone A., 2009).

Pianificazione venatoria

La Provincia del Verbano Cusio Ossola, a partire dalla stagione venatoria 1999-2000 ha
applicato una metodica selettiva innovativa nella gestione venatoria degli ungulati, in
deroga alle normali consuetudini che regolavano I'esercizio venatorio a queste specie
nella Regione Piemonte (D.G.R. n. 19-27874 del 26.7.1999).
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Dal 2007, la Regione Piemonte ha riconosciuto tale metodica denominandola “modalita
b”, e descrivendola dettagliatamente all'interno delle “Linee guida per 'organizzazione e
realizzazione dei piani di prelievo dei bovidi e dei cervidi selvatici nella Regione
Piemonte - Allegato 2” del 2007 (DGR del 5 aprile 2007, n. 1-5653) e del 2012 (DGR
del 27 aprile 2012, n. 94-3804).

Tale modalita, applicata dal 1°settembre, prevedev a la seguente metodologia:
“Assegnazione della sola specie ad un numero di cacciatori fino ad un massimo doppio
dei capi autorizzati. In questo caso il prelievo é limitato a dieci giornate consecutive di
caccia, con due sole giomate a settimana, per ciascuna specie, da individuare nell’arco
del periodo concesso sulla base della normativa vigente. | piani di prelievo devono
essere attuati per tutte le specie di ungulati ruminanti, fermi restando i periodi di
chiusura, da individuare per ogni specie in corrispondenza dei relativi periodi riproduttivi.
Nel caso si preveda l'obbligo di rispetto delle femmine allattanti, per la classe 0 e per le
femmine eventualmente non prelevate nella prima fase € possibile aggiungere un
secondo periodo di prelievo di 5 giornate consecutive per il cervo nel periodo 1=20
novembre. Nel caso di accorpamento delle femmine e della classe 0, o nel caso di
assegnazione con rapporto superiore a uno, la caccia puo essere esercitata sino al
raggiungimento del 90% del piano previsto per ciascuna classe. Al raggiungimento della
suddetta soglia per tutte le classi, [ capi restanti possono essere assegnati
nominativamente con un rapporto paritario capi/cacciatori utilizzando i criteri deliberati
di cui al punto 2.2.”.

Per quanto riguarda la specie cervo, vi era anche un contingentamento nel prelievo dei
maschi coronati.

Nel 2012, la Regione Piemonte modifica la metodica di prelievo attraverso 'emanazione
delle ‘“Linee guida per la gestione dei bovidi e dei cervidi selvatici nella Regione
Piemonte — Allegato 1” del 2012 (DGR del 27 aprile 2012, n. 94-3804) in cui specifica

che il prelievo alla specie cervo debba essere effettuato come da tabella seguente:

Classe Periodo
Femminae Cl. 0 15 ottobre - 31 dicembre
Maschio 15 ottobre - 31 dicembre
(1-14 ottobre secondo regolamento)

Tabella 1: Metodiche di prelievo emanate nel 2012 dalla Regione Piemonte.

|
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Il “metodo b” & stato applicato dal VCO2 fino alla stagione 2011/12.

Il Comprensorio Alpino VCO3, invece, nella stagione 2010/11, pur mantenendo la
possibilita di assegnazione della sola specie, come previsto dalla modalita b delle Linee
guida del 2007, ha optato per un periodo di prelievo differente.

Di seguito si riportano le tabelle in cui si evidenziano rispettivamente i periodi di prelievo
nei due Comprensori Alpini per le varie classi di eta e sesso, il numero di giornate
complessivo che si sono rese necessarie al completamento dei piani e relativa
percentuale di successo (Tab. 2 e 3 VCO2, Tab. 4 VCO3).

% successo
Intervallo attivita venatoria Nr. giornate piano di
prelievo

Stagione venatoria 2003
Fusoni 14-set/22-ott 17 78%
Maschi Adulti 14-set/21-set e 08-ott/22-ott 8 92%
Femmine Adulte 14-set/5-ott i 58%
Classe 0 8-ott/26-ott 6 33%
Stagione venatoria 2004
Fusoni 19-set/22-set 8 89%
Maschi Adulti 19-set/22-set e 06-ott/17-ott 6 116%
Femmine Adulte 19-set/29-set 3 94%
Classe 0 19-set/20-ott 10 58%
Stagione venatoria 2005
Fusoni 11-set/25-set 5 120%
Maschi Adulti 11-set/25-set e 09-ott 6 108%
Femmine Adulte 11-set/02-ott 7 45%
Classe 0 05-ott/12-ott 3 33%

Tabella 2: Tabella riguardante l'intervallo dell’attivita venatoria durante le stagioni venatorie
2003/2005 nel Comprensorio Alpino VCO2, e successo del piano prelievo

% successo
Intervallo attivita venatoria Nr. giornate piano di
_prelievo
Stagione venatoria 2006
Fusoni 08-ott/22-ott 5 136%
Maschi Adulti 08-ott/22-ott 5 83%
Femmine Adulte 08-ott/29-ott T 89%
Classe 0 08-ott/05-nov 9 82%
Stagione venatoria 2007
' 02-set/19-set 6 100%
02-set/12-set 4 87%
02-set/23-set e 04-nov/18-nov 12 92%
04-nov/18-nov 5 35%
03-set/24-set 7 7%
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Maschi Adulti 03-set/24-set 7/ 89%
Femmine Adulte 03-set/24-set e 02-nov/12-nov 11 98%
Classe 0 02-nov/16-nov 5 60%
Stagione venatoria 2009

Fusoni 02-set/23-set i 60%
Maschi Adulti 02-set/09-set 3 100%
Femmine Adulte 02-set/23-set e 01-nov/15-nov 12 86%
Classe 0 01-nov/15-nov 5 29%
Stagione venatoria 2010

Fusoni 01-set/22-set 7 87%
Maschi Adulti 01-set/22-set i/ 81%
Femmine Adulte 01-set/22-set e 03-nov/17-nov 12 80%
Classe 0 03-nov/17-nov 5 43%
Stagione venatoria 2011

Fusoni 04-set/28-set 7 82%
Maschi Adulti 04-set/28-set 7 100%
Femmine Adulte 04-set/28-set e 30-ott/20-nov 14 82%
Classe 0 30-ott/20-nov 7 40%
Stagione venatoria 2012

Fusoni 17-ott/14-nov 9 1%
Maschi Adulti 17-ott/14-nov 9 86%
Femmine Adulte 17-ott/18-nov 10 53%
Classe 0 17-ott/18-nov 10 58%
Stagione venatoria 2013

Fusoni 03-nov/04-dic 10 79%
Maschi Adulti 03-nov/20-nov 6 100%
Femmine Adulte 03-nov/04-dic 10 74%
Classe 0 03-nov/04-dic 10 91%

Tabella 3: Calendario dell'attivita venatoria nelle stagioni venatorie 2006/2013 nel Comprensorio

Alpino VCO2, giornate di caccia e successo del piano prelievo.

: % Successo
Intervallo attivita venatoria Nr giornate piano di
prelievo
Stagione venatoria 2003
Fusoni 01-ott/05-ott 2 143%
Maschi Adulti 01-ott/19-ott 6 93%
Femmine Adulte 01-ott/29-ott 9 100%
Classe 0 01-ott/29-ott 9 37%
Stagione venatoria 2004
Fusoni _ 03-ott/06-oft 2 87%
Maschi Adulti ~ 03-ott/17-oft 5 114%
Femmine Adulte 030t 17-ott 5 107%
Classe 0 v e %y i 10 47%
Stagione venatoria 2005
Fusoni e 3 110%
Maschi Adulti 4 96%




Femmine Adulte 02-ott/30-ott 103%
Classe 0 02-ott/02-nov 42%

Stagione venatoria 2006

Fusoni 08-ott/05-nov 9 100%
Maschi Adulti 08-ott/05-nov 9 96%

Femmine Adulte 08-ott/29-oft I/ 93%

Classe 0 08-ott/29-ott 7 38%

Stagione venatoria 2007

Fusoni 02-set/12-set 4 92%

Maschi Adulti 02-set/12-set 4 100%
Femmine Adulte 02-set/16-set 5 100%
Classe 0 04-nov/18-nov 5 67%

Stagione venatoria 2008

Fusoni 03-set/24-set i 79%

Maschi Adulti 03-set/17-set 5 100%
Femmine Adulte 03-set/21-set 6 98%

Classe 0 02-nov/16-nov 6 62%

Stagione venatoria 2009

Fusoni 02-set/16-set 5 92%

Maschi Adulti 02-set/23-set 7 97%

Femmine Adulte 02-set/20-set 6 102%
Classe 0 05-nov/19-nov 5 63%

Stagione venatoria 2010

Fusoni 25-set e 28-ott/06-nov 5 154%
Maschi Adulti 28-ott/13-nov 6 94%

Femmine Adulte 25-set e 28-ott/25-nov 10 109%
Classe 0 25-set e 28-ott/25-nov 10 73%

Tabella 4: Calendario dellattivita venatoria nelle stagioni venatorie 2003/2010 nel Comprensorio
Alpino VCO3, giornate di caccia e successo del piano prelievo.
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Raccolta dei campioni

Nel corso della stagione 2013/14 ho partecipato direttamente al campionamento al
centro di controllo del Comprensorio Alpino VCO2 con la raccolta dei dati anamnestici
(sesso, eta, data e luogo di abbattimento) e misure morfobiometriche (lunghezza della
mandibola e del tarso, dimensione dei palchi nei maschi), secondo quanto previsto dalla
regione Piemonte (AA. VV., 2007).
Presso il centro di controllo e stato possibile inoltre effettuare un esame di ordine
sanitario delle carcasse degli ungulati abbattuti, al fine di migliorare ed aggiornare il
protocollo di ricerca e, in particolare, procedere al prelievo di sangue per le
determinazioni metaboliche, nonché del latte dalle femmine allattanti.
Inoltre, per una valutazione nel corso degli anni dei parametri considerati, € analizzata
la serie storica relativa alle stagioni venatorie 2003-2013 per il CA VCO2 e 2003-2010
per il CA VCO3, per un totale rispettivamente di 1035 e 835 cervi dei quali erano
disponibili i dati di cui sopra.
Relativamente alle misure biometriche, al fine dell'indagine, & stato considerato il peso
completamente eviscerato. Nel caso di soggetti parzialmente eviscerati o non eviscerati,
si @ proceduto alla standardizzazione del dato mediante la seguente formula, ricavata
da misurazioni effettuate nell’ambito dell'attivita del Centro di controllo:

e Peso completamente eviscerato = Peso Parz Evisc - 6% Peso Parz Evisc

e Peso completamente eviscerato = Peso Non Evisc - 28% Peso Non Evisc

Relativamente al sangue raccolto, direttamente in loco sono state ottenute aliquote di
siero, mediante centrifugazione, e subito stoccate in congelatore a -20 T, in attesa
delle successive analisi. Per ciascun campione si sono raccolte tutte le informazioni
anamnestiche con possibili implicazioni a livello metabolico. Oltre a sesso, eta e luogo
di provenienza, il cacciatore segnalava lo stato dellanimale al momento
dell’abbattimento (se in riposo, in alimentazione, in allerta o in fuga), il numero di colpi
d'arma da fuoco sentiti, quelli sparati da Iui stesso, nonché il punto di ingresso e di
uscita del proiettile al fine di valutare lintervallo tra un eventuale ferimento e la morte
del soggetto. Per quanto riguarda le;féiviffriine adulte, si & considerato anche o stato di
: : L




lattazione e sono stati prelevati campioni di latte dai quarti mammari di alcune femine
allatanti. Inoltre si & proceduto al prelievo della ghiandola mammaria per valutarne il
peso.

Relativamente agli accertamenti sulla qualita della carne si & provveduto mediante
l'utilizzo di un pHmetro (Delta OHM® HD2105.2) a valutare I'acidificazione delle carni a
diversi tempi prestabiliti seguendo il processo di frollatura.

La valutazione del pH fornisce indicazioni in merito al corretto processo di frollatura
delle cami, evidenziando criticita legate a stress indotto dall'abbattimento, temperature
di raffreddamento della carcassa, stato fisiologico del soggetto {(Winkelmayer et al.,
2008).

Su alcuni soggetti si & proceduto al prelievo di porzioni di tessuto muscolare
(Longissimus dorsii) per la valutazione dei parametri chimico-fisici delle carni (Pollard et
al., 2002; Quaresma et al., 2012)

Metodiche di laboratorio

LATTE

| campioni di latte, sottoposti a immediata refrigerazione a 4 T, sono stati consegnati
nel giomno successivo al prelievo all’lstituto Zooprofilattico Sperimentale di Torino al fine
di valutare il tenore in proteine, grassi e lattosio mediante metodica a infrarosso (FIL
IDF 141C:2000). A causa dell’eccessiva quantita di grasso contenuto nel latte di cerva, i
campioni sono stati diluiti 1:2.

CARNE
| campioni, sottoposti a immediata refrigerazione a 4 T, sono stati consegnati nel
giomo successivo al prelievo al laboratorio dell’'Universita degli Studi di Pavia al fine di
valutare lo sforzo massimo di taglio (N) e il lavoro di taglio (N/s) mediante metodo
dinamometrico.
Sono stati effettuate anche le seguenti analisi:

~ » attivita dellacqua a 25 con metodica ISO 21807: 2004;
 umidita con metodica AOAC 950.46 B 1991;
 proteine con metodica AOAC 992.15 1992
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¢ grassi con metodica AOAC 950.39 B:
e ceneri con metodica UNI 10590:1997;

» composizione acidica con metodica MP-2097 rev 0 (UNI EN 1528-2:1997) +
AOAC 991.39:1995.

PARAMETRI METABOLICI

| parametri monitorati sono stati: urea, creatinina, proteine, albumine, colesterolo e
trigliceridi, mediante utilizzo di analizzatori automatici ILAB presso il laboratorio di
Patologia Generale del DIVET.

ANALISI STATISTICA

| parametri biometrici sono stati analizzati confrontandoli per classe di etd e sesso,
stagione venatoria e Comprensorio Alpino di provenienza.

Inoltre si & proceduto ad un’indagine relativa alla piramide di popolazione per la verifica
del rispetto dei piani di prelievo e della situazione delle femmine allattanti.

| dati relativi ai parametri metabolici sono stati confrontati per stagione venatoria, classe
di eta e sesso, mediante ANOVA univariata e test di Scheffé. Relativamente ai metodi
statistici, si & fatto riferimento a Fowler & Cohen (1993) e Greppi et al (2000). Le analisi
sono state effettuate con il software IBM SPSS Statistic 21.0®, ponendo la significativita
ap<0.05. : :

| valori di riferimento (Media, Dev. Std, Er. Std e Intervallo di Confidenza al 95%) sono
stati formulati sulla base dei dati a disposizione, in quanto in letteratura i parametri per
gli ungulati selvatici si riferiscono a specie in cattivita, oggetto di cattura tramite tele-
anestesia, ovvero a campioni raccolti in un periodo di tempo eccessivamente lungo, e
quindi soggetti ad influenze climatico-ambientali (innevamento, abbassamento delle
temperature, etc.) e fisiologiche-comportamentali (muta, stagione degli amori, etc.), ed

in questo senso difficilmente confrontabili.




RISULTATI

Analisi dei piani di prelievo

Di seguito sono riportati i soggetti prelevati nei due Comprensori Alpini durante le

rispettive stagioni venatorie (Tab 5 e 6).

CLO 1 anno 2-3anni | 4-6anni | 7-9 anni >9 anni |adultiind.| TOTALE
anno| F M E M F M F M F M F M M E M
2003 | 7 4 5 7 3 2 7 16 4 4 0 1 0 0 26 | 34
2004 | 13 6 11 8 8 6 9 14 2 i 1 0 0 2 44 | 43
2005| 5 6 4 12 5 5 3 16 2 5 1 0 0 0 20 | 44
2006 1158|208 1081 15714 7 14 |50 ex4 2 2 0 0 0 45 | 54
2007 | 8 9 100 a1 1016010101 14 8 1 4 3 4 0 0 52 | 49
20083 TS TIEI25 13 | IO i 58100 |2 2 3 1 0 0 59 | 46
2009 | 9 5 12 9 12 8 16513 2 3 1 3 0 0 525|841
2010 9 2815 13810 9 9 11 3 2 2 0 0 Q| #48 | 4T
2011 | 8 28] 24 |13 101510 3 11 2 5 6 0 0 1 S08 |52
20121 21110 8 9 135112 > 7 4 10 0 0 1 2 5281 =50
20135 R8N 230 dE i 6 14 | 20 9 5 3 1 2 0 4 61 | 66

Tabella 5: N. di soggetti prelevati durante le stagioni venatorie dal 2003 al 2013 nel Comprensorio

Alpino VCO2, divisi per sesso e classe di eta.

ClL.0 1 anno 2-3anni | 4-6anni | 7-9 anni >9 anni | adultiind.| TOTALE
F M F F

2003 | 5 5 8 0 0 0 0 0
2004 | 9 5 9 7 S 9 108|883 0 0 0 0 0|84 1=37,
2005| 9 5 5 T 2e ] 6] 28 |2 0 0 0 0 0 | 44 | 39
2006 | 6 10|56 2240 | 0] 2 1 2 1 1 2 2 | 48 | 49
2007 |B1SE 1SS0 F1S) 1451290 9 12 % 2 3 0 0 200|058 1854
2008 ISR B8 120 ] 1 e 15 | 17 | .7 3 5 1 0 0 Si|1658 |8 59
200918128119 14 8 12118 | 14 | 11 8 4 1 0 0 0 5 | 59 | 59
20101008 | =24l 1 3T 78S 185110 |-23% | 13| 2 2 3 0 0 e llE 798| ET0

Tabella 6: N. di soggetti prelevati durante le stagioni venatorie dal 2003 al 2010 nel Comprensorio

Alpino VCO3, divisi per sesso e classe di eta.
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Dalle tabelle emerge il ridotto numero di soggetti appartenenti alla classe degli individui
>9 anni prelevati nel Comprensorio Alpino VCO3, rispetto al Comprensorio Alpino
VCO2, in modo particolare per cid che riguarda la classe dei maschi.

Di seguito si valuta, mediante I'osservazione dei piani di assegnazione e dei soggetti
abbattuti, il successo del piano di prelievo per stagione venatoria all'interno dei due
Comprensorio Alpini di caccia considerati.

Grafico 1: Confronto tra numero di capi assegnati e prelevati, e relativa percentuale di successo
del piano di prelievo nel Comprensorio Alpino VCO2 nelle stagioni venatorie 2003/2013.

Grafico 2 Confronto tra numero di capi assegnati e prelevati, e relativa percentuale di successo
del piano di prelievo nel Comprensorio Alpino VCO3 nelle stagioni venatorie 2003/2010.




Si valuta nel dettaglio, attraverso la creazione di grafici a piramide, il prelievo per classe

di eta e sesso a seconda della stagione venatoria e Comprensorio Alpino di caccia.

Grafico  3: Prelievi  effettuati nel
Comprensorio Alpino VCO2 (a sx) e VCO3 (a
dx), suddiviso per classi di eta e sesso (Nel
grafico non si riportano i soggetti di eta
indeterminata).



Si procede alla valutazione del numero di femmine allattanti prelevate nei due
Comprensori, e alla valutazione delle relative classi di eta.

VCO2 VCO3

anno n.? abb. n.% All % All/Abb | n.2 Abb n.2 All % All/Abb

2003 16 10 62% 32 16 50%

2004 44 18 41% 41 20 49%

2005 20 9 45% L4 21 48%

2006 24 16 66% 48 30 62%

2007 52 i 32% 60 25 42%

2008 59 21 35% 67 29 43%
r 2009 52 15 28% 62 26 42%

2010 48 15 31% 80 31 39%

2011 50 14 28%

2012 52 18 34%

2013 61 27 44%

Tabella 7: Numero di femmine allattanti sul totale delle femmine prelevate ogni anno nei due
Comprensori Alpini VCO2 e VCO3. :
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s aa v SO0V oA 1 FS Ay
baey G @ aualy
we 0 iHegee

e







Analisi dei campioni di latte

Su 23 femmine, di cui 22 allattanti, si e proceduto al prelievo dell'intera ghiandola

mammaria. Si riportano di seguito i pesi registrati (Tabella 8).

Contrassegno |Data abbattimento Classe di eta Peso mammella (g)
81763 3/11/13 4-6 985
81402 3111113 3 595
82842 6/11/13 3 790
100973 6/11/13 2 630
82331 10/11/13 4-6 790
101200 10/11/13 4-6 685
83466 10/11/13 4-6 575
83205 13/11/13 4-6 585
82203 13/11/13 4-6 770
99260 13/11/13 4-6 680
81811 17/11/13 >9 255
82542 24/11/13 7-9 630
82150 24/11/13 4-6 685
82376 24/11/13 4-6 790
83137 * 24/11/13 4-6 85
83542 24/11/13 4-6 795
81997 24/11/13 3 570
83543 24/11/13 4-6 410
88163 27/11/13 4-6 800
82216 1/12/13 7-9 590
81980 1/12/13 4-6 350
83548 1/12/13 7-9 690
100448 4/12/13 4-6 815

Tabella 8: Pesi delle mammelle prelevate al Comprensorio Alpino VCO2 durante la stagione
venatoria 2013 (* femmina asciutta).
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Su 8 femmine & stato possibile prelevare una quantita di latte sufficiente (circa 90 ml)

per lo svolgimento delle analisi volte alla ricerca del tenore in lattosio, grassi e proteine

(Tabella 9).
el o sitnentodl MelTstin b iatias | o e [ e
82542 24/11/13 7-9 2,629 15,98 g 9,80 g
82376 24/11//13 4-6 2,88 g 12,34 g 9,80 g
81997 24/11/13 2-3 2,56 g 15,42 g 11,70 g
82150 24/11/13 4-6 1,74 g 18,94 g 13,18 g
83543 24/11/13 4-6 2,129 13,92 g 11,10 g
81980 1/12/13 4-6 1,08 g 19,62 g 14,86 g
82216 1/12/13 7-9 279g 14,72 g 12,51 ¢
83548 1/12/13 7-9 254 g 19.72 g 9,30 g

Tabella 9: Tenore in lattosio, grassi e proteine dei campioni prelevati alle rispettive femmine
allattanti, prelevate durante la stagione venatoria 2013 nel Comprensorio Alpino VCO2.

Grafico 5: Valutazione del tenore in lattosio, grassi e proteine rispetto alle classi di eta delle
femmine.

| grassi e le proteine del latte delle femmine di cervo hanno mostrato indici di variabilita
piu elevati rispetto a quelli di lattosio.

Analizzando i parametri del latte rispetto alle classi di eta delle femmine, non si
evidenziano differenze significative (Test ANOVA: p>0,05) (Grafico 3).

Grafico 6: Correlazione tra peso della mammella (asse X) e lattosio (verde - R2 lineare:0,431),
grassi (blu - R2 lineare:0,079) e proteine (arancio - R2 lineare:0,444).

Analizzando le correlazioni tra peso della mammella e parametri del latte, si evidenzia

una significativita nel rapporto tra proteine e peso della mammella (Test Spearman:
p<0,05).
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Nella tabella seguente (Tabella 10), sono mostrate le caratteristiche descrittive della
composizione di base dei campioni di latte di cervo precedentemente analizzati; nella
stessa tabella sono riportati i valori delle corrispondenti caratteristiche relative al latte di
pecora (Ovis aries), di capra (Capra hircus) e di vacca (Bos taurus) riportati in
letteratura (Alais, 1984).

Cervo (Cervus elaphus) Ovino Caprino Bovino
N. | MEDIA | MIN MAX DS (Ovis aries) |(Capra hircus)| (Bos taurus)
Lattosio | 10 [ 2,259 | 1,08g | 2,88g 0,55 4,509 4,509 4,70g
Grassi | 10 | 14,97g | 8,889 | 19,729 | 2,59 7,50g 4,30g 3,50g
Proteine [ 10 | 11,66g | 9,3g 14,869 1,89 6g 4g 3,50g

Tabella 10: Tenore in lattosio, grassi e proteine (gr/100 gr) del latte delle femmine di cervo.
Comparazione con il latte di ovino, caprino e bovino. Campioni di latte raccolti tra novembre e

dicembre 2013.
Comprensorio Alpino VCO2 Cervi d’allevamento (Pisani, 2007)
N. | MEDIA MIN MAX DS N. | MEDIA MIN. MAX DS
Lattosio | 10 2,25g 1,08g | 2,88g | 055 | 24 4,10g 3,01g | 4,90g 0,47
Grassi | 10 | 14,97g 8,889 | 19,729 | 259 | 24 | 10,76g 8,46g [ 14,55g | 1,70
Proteine | 10 | 11,66g 9,3g 14,869 | 1,89 | 24 7,71g 6,17g | 13,08g | 1,48
Tabella 11: Tenore in lattosio, grassi e proteine (gr/100 gr) del latte delle femmine di cervo.

Comparazione con campioni raccolti tra novembre e dicembre 2013 nel Comprensorio Alpino

VCO2 e campioni raccolti tra fine giugno e meta settembre 2004-2006 su cervi d’allevamento
(Pisani, 2007).




Misure morfobiometriche: Peso

In tabella 12 sono riportati i pesi rilevati nei cervi maschi prelevati dal 2003 al 2013 nel
Comprensorio Alpino VCO2 (Tab 12)

Classa dl . -N Media | DevStd | Erstd —1C9%% —— Minimo | Massimo
0 119 [ 4228 | 6395 | 0586 | 41,12 | 4344 | 2557 | 56,50
1 121 6661 | 7722 | 0702 | 6522 | 6800 | 3948 | 90,50
23 93 | 9491 | 16722 | 1734 | 9147 | 9835 | 6815 | 164,50
46 124 | 123,86 | 23282 | 2,000 | 11972 | 128,00 | 72,00 | 182,83
7-9 46 141,02 | 22,181 | 3270 | 13443 | 147,60 | 9513 | 193,00
>9 11 155,55 | 26516 | 7,995 | 137,73 | 173,36 | 108,10 | 204,00

Tabella 12: Valori medi del peso dei maschi prelevati al Comprensorio Alpino VCO2, divisi per
classe di eta.

Grafico 7: Peso dei maschi prelevati nel Comprensorio Alpino VCO2, diviso per anno nelle diverse
classi di eta.

| dati non evidenziano, per le classi 0, 1, 2-3 e 4-6 differenze statisticamente
significative nei diversi anni del campionamento, mentre lo sono per la classe di eta 7-9
anni (Test ANOVA: p<0,001), in modo particolare per gli anni 2003-2007-2008-2011
rispetto al 2012. (test Scheffé: p<0,05).

Per i soggetti appartenenti alla classe >9 anni, dal grafico emerge una differenza

evidente, seppure non supportata dal riscontro statistico a causa del ridotto numero di

campioni (n=11).

Di seguito i valori dei pesi dei maschi di cervo prelevati nel Comprensorio Alpino VCO3.

Cla:;e d N Media Dev Std Er Std 59 IC 95% Dev Std | Massimo
0 99 39,87 7,452 0,749 38,38 41,35 23,97 60,16
1 91 67,39 8,852 0,928 65,55 69,24 48,41 120,00
2-3 94 102,06 20,407 2,104 97,88 106,24 67,00 172,00
4-6 85 123,84 21,385 2,319 119,22 128,45 82,00 184,20
79 12 155,66 21,324 6,155 142,12 169,21 120,79 196,50
>9 1 113,74 113,74 113,74

Tabella 13: Pesi medi dei maschi prelevati al Comprensorio Alpino VCO3, divisi per classe di eta.
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Grafico 8: Peso standard dei maschi
nelle diverse classi di eta.

prelevati al Comprensorio Alpino VCO3, diviso per anno

Analizzando la classe di eta 4-6 anni, si evidenzia una differenza statisticamente

significativa tra i vari anni (Test ANOVA: p<0,01); in particolare si rilevano differenze tra
2006 e 2010 rispetto al 2009 per classe 4-6 (Test Scheffé: p<0,05);
Per i soggetti di 7-9 anni, considerando il numero limitato di campioni, non & possibile

effettuare analisi statistiche.

Correlando la data di prelievo con il peso dei soggetti maschi di 4-6 anni, 7-9 e >9:; si

evidenziano correlazioni negative (Test Pearson: p<0,05) tra peso e approssimarsi

della stagione invemnale.

Grafico 9: Correlazione tra data di
abbattimento e peso dei cervi maschi di 4-6
anni prelevati nei Comprensori Alpini VCO2 e
VCO3. (R2 lineare: 0,205)

Grafico 10: Correlazione tra data di
abbattimento e peso dei cervi maschi di 7-9
anni prelevati nei Comprensori Alpini VCO2 e
VCO3 (R2 lineare: 0,607)

Grafico 11: Correlazione tra data di abbattimento e

peso dei cervi maschi > di

9 anni prelevati nei

Comprensori Alpini VCO2 e VCO3 (R2 lineare:

0,558).




Analizzando la variazione di peso nei maschi divisi per classi di eta nel periodo pre-post
bramito si evidenzia una differenza media di peso compresa tra i 20 Kg nella classe 4-6

anni, fino a 40 Kg nei soggetti 7-9 e >9 anni.

PrePostBramito
Pre
200,001 Wpost l
P
4 7%
150,00 @ [
o
t .
3
-
[ =
[
el
n
O 100,00-
w
Q
. il
50,00 % T
.00
7 T T T T T
0 1 2:3 4-6 7:9 9

Classe di Eta

Grafico 12: Confronto generale dei pesi dei soggetti maschi prelevati a settembre (pre-bramito) e
a ottobre-novembre (post-bramito) nei due comprensori oggetto di indagine, suddivisi per classe
di eta.
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Pesi rilevati nelle femmine prelevate dal 2003 al 2013 nel Comprensorio Alpino VCO2

sono riportati nella successiva tabella 14.

Classe di

e N Media Dev Std Er Std 5% ICI95% Dev Std | Massimo
0 124 37,92 6,540 0,587 36,75 39,08 19,74 51,89
1 119 57,65 6,771 0,620 56,42 58,88 36,50 74,26
2-3 98 66,58 8,323 0,840 64,91 68,25 47,50 88,55
4-6 113 74,45 10,119 0,951 72,57 76,34 51,00 102,65
7-9 29 76,02 8,721 1,619 72,71 79,34 58,66 94,94
>9 20 79,34 11,135 2,489 74,13 84,55 54,14 95,00

Tabella 14: Valori medi dei pesi delle femmine prelevate nel Comprensorio Alpino VCO2, divise
per classe di eta.

Grafico 13: Peso standard delle femmine prelevate nel Comprensorio Alpino VCO2, diviso per

anno nelle diverse classi di eta

Analizzando i dati non si evidenziano differenze statisticamente significative tra le varie

stagioni venatorie per classe di eta.




Di seguito si riportano i valori dei pesi delle femmine di cervo prelevate nel

Comprensorio Alpino VCO3.
ALLLOCHE e Media | DevStd | ErStd iCn5% Dev Std | Massimo

eta 5%

0 89 36,96 5,692 0,603 35,76 38,16 23,00 51,23

1 77 56,02 6,564 0,748 54,53 57,51 42,00 76,00
2-3 117 69,97 7,501 0,693 68,59 71,34 53,70 92,12
4-6 105 74,73 9,461 0,923 72,90 76,56 55,00 116,00
7-9 24 80,68 9,260 1,890 76,77 84,59 55,40 97,76
>9 8 74,85 13,860 4,900 63,27 86,44 58,28 98,50

Tabella 15: Valori medi dei pesi delle femmine prelevate nel Comprensorio Alpino VCO3, divise
per classe di eta.

Grafico 14: Peso standard delle femmine prelevate nel Comprensorio Alpino VCO3, diviso per

anno nelle diverse classi di eta.

Analizzando i dati non si evidenziano differenze statisticamente significative tra le varie

stagioni venatorie per classe di eta.
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Misure morfobiometriche: Mandibola e Tarso

Si procede alla valutazione delle misure biometriche relative alla lunghezza della

mandibola e del tarso nei maschi, raggruppando i dati dei due Comprensori Alpini

(Tabella 16 e 17).

Clpsredt LN Media | DevStd | ErStd ——“3°% — i DevStd |Massimo
0 211 2106 | 1474 | 0101 | 2086 | 2126 | 170 | 280
1 204 | 2605 | 1749 | 0122 | 2581 | 2629 | 210 | 320
23 181 2892 | 2252 | 0167 | 2859 | 2925 | 21,0 36,0
46 201 3051 | 1970 | 0,139 | 3024 | 30,79 | 245 | 360
79 53 3091 | 2478 | 0340 | 3023 | 3159 | 245 | 260
>9 12 32,08 | 2,324 | 0670 | 3060 | 3356 | 280 36,5

Tabella 16: Valori medi della lunghezza della mandibola dei maschi, suddivisi per classe di eta.

Cla:ts; = N Media Dev Std Er Std 5% Ic 95%95% Dev Std | Massimo
0 217 45,13 2,069 0,140 44 85 45,40 38,0 50,0
1 206 51,09 1,705 0,118 50,86 51,32 45,0 56,0
2-3 185 52,49 2,200 0,161 5217, 52,81 39,0 58,0
4-6 208 53,19 1,705 0,118 52,96 53,42 48,0 57,0
7-9 58 53,33 1,810 0,237 52,85 53,80 49,0 58,0
>9 12 54,12 1,653 0,477 53,07 8517 49,5 56,0

Tabella 17: Valori medi della lunghezza del tarso dei maschi, suddivisi per classe di eta.

Valutazione delle misure biometriche nelle femmine, raggruppando i dati dei due
Comprensori Alpini (Tabella 17 e 18).

Cla:ts; - N Media | Dev Std | Er Std 5% ic 95%95% Dev Std | Massimo
0 208 20,57 1,525 0,105 20,37 20,78 14,5 25,0
1 193 24,96 1,525 0,109 24,74 25,18 21,0 29,0
2-3 211 27,11 1,571 0,108 26,90 27,38 23,0 32,0
4-6 217 28,22 1,838 0,124 20,917 28,46 20,5 33,0
79 1,837 0,250 28,43 29,44 25,0 33,0
>9 1,258 0,237 28,53 29,50 26,0 31,0

Tabella

a mandibola delle femmine, suddivise per classe di eta.




Cla:fae SN Media | DevStd | ErStd B ot 95%95% Dev Std | Massimo
0 210|  43.72| 2,001 0,138| 4345 43,99 345 49,0

1 195  4842| 1,975| 0.141| 4814|  48.70 375 53.0

23 215| 4928 1,882 0128| 49,03| 49,54 445 54,0
46 219| 49,71 1,775|  0,120| 49.47| 49,95 44,0 55,0
7.9 55| 50,24 1485 0,200 49.84| 50,64 47,0 54,0
>9 28| 50,53|  1.747| 0330] 4985] 5121 47,0 55,5

Tabella 19: Valori medi della lunghezza del tarso delle femmine, suddivise per classe di eta.

Grafico 15: Valori medi della lunghezza della Grafico 16: Valori medi della lunghezza della
mandibola per classe di eta e sesso nei cervi mandibola per classe di eta e sesso nei cervi
oggetto di indagine. oggetto di indagine.
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Analisi sulla carne

Analisi del pH

Analizzando i valori di pH misurati nei soggetti pervenuti al centro di controllo durante la
stagione venatoria 2013-14, si evidenziano delle differenze relativamente alla curva di
diminuzione del pH in base alle classi di eta e sesso rispetto alle ore trascorse dal
momento dell'abbattimento.

Grafico 17: Andamento del valore del pH rispetto alle ore trascorse dall’abbattimento per classe di
eta e sesso del soggetto.
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Considerando come discriminante le prime 4 ore (240 minuti) successive

all'abbattimento, emerge come nei soggetti maschi adulti il valore di pH misurato sia

significativamente maggiore rispetto alle classi dei giovani dell'anno, delle femmine
adulte e dei maschi sub-adulti (Test ANOVA: p<0,05).

IC 959
N | Media | Dev Std | Er Std 7 = Ags% min MAX
Classe 0 5 5,61 0,216 0,096 5,34 5,88 5,36 5,83
Femmine Adulte 4 5,37 0,166 0,083 5,11 5,63 BT 5,57
Maschi Sub-Adulti 2 5,45 0,212 0,150 3,54 7,35 5,30 5,60
Maschi Adulti 4 Bz 0,274 0,137 5,68 6,56 AL 6,29

Tabella 20: Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo dei valori di pH rilevato su cervi prelevati durante la
stagione venatoria, nell’intervallo compreso tra 0 e 4 ore dall’abbattimento.

: IC 95% ;
N Media | Dev Std | Er Std 5% 95% min MAX
Classe 0 10 5,49 0,113 0,036 5,40 5,57 5,32 5,64
Femmine Adulte 10 5,49 0,159 0,050 5,38 5,61 5,28 5,75
Maschi Sub-Adulti | 17 5,50 0,161 0,039 5,41 5,58 5,30 5,82
Maschi Adulti 10 Sioil 0,133 0,042 5,42 5,61 5,31 5,68

Tabella 21: Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95, valore minimo e massimo dei valori di pH rilevati su cervi prelevati durante la

stagione venatoria, dopo almeno 4 ore dall’abbattimento.
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Grafico 18: Valori di pH registrati per
classe di eta e sesso nei cervi
abbattuti nella stagione venatoria 2013,
nell'intervallo compreso tra 0 e 4 ore
dall’abbattimento (in grigio scuro) e
nelle successive 4 ore (in grigio
chiaro),




Profilo chimico delle carni

Si riportano nella tabella 22 i valori relativi al profilo chimico delle carni, in riferimento al
sesso e alla classe di eta.

Sesso Proteine | Grassi | Ceneri SFA MUFA | PUFA Omega | Omega

Rapporto
omega 6 /
omega 3

Fi’é‘.',‘.‘:';'a 2190 | 232 | 123 | 6080 | 3249 | 669 | 250 | 419 | 0374

Fusone 21,70 5,09 1,39 58,12 35,97 5,88 2,26 3,62 0,384

Maschio
subadulto 23,30 1,06 1,34 66,60 28,74 4,66 1,54 3,32 0,330

Maschio
adulto 24,10 0,25 1,25 67,80 | 28,08 4,12 1,55 2,57 0,376

Tabella 22: Valori dei principali parametri chimici della carne valutati in una femmina adulta, un
fusone, un maschio sub-adulto e un maschio adulto (SFA: Acidi grassi saturi; MUFA: Acidi grassi
monoinsaturi; PUFA: Acidi grassi polinsaturi)
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Proteine Grassi Ceneri Acidigrassi  Acidigrassi  Acidi grassi Omega 3 Omega 8
saturi monoinsaturi  polinsaturi

EFemminaadulta ®Fusone ®Maschiosubadulto = Maschioadulto

Grafico 19:Variazione dei principali parametri chimici della carne valutati in una femmina aduita,
un fusone, un maschio subadulto e un maschio adulto.

Dai risultati si evidenzia che il valore dei grassi nelle cami del soggetto maschio adulto

& nettamente inferiore agli altri capi oggetto di indagine.
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; Rapporto
Specie SFA MUFA PUFA Omega3 | Omega6 | Omega 6/
Omega 3
Cervo 63,33 31,32 0,66 1,30 67,20 e
Bovino Piemontese 46,05 32,08 21,87 1,01 20,59 20,381
Suino 32,25 40,54 27,22 1,55 25,16 16,232
Cinghiale 34,50 40,35 23,95 1,40 22,85 16,321

Tabella 23: Confronto del profilo acidico tra il valore medio dei cervi oggetto di indagine e dati
bibliografici relativi a bovino piemontese (Brugiapaglia et al., 2014), suino (Realini ef al., 2013) e
cinghiale (Dannenberger et al., 2013).
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Grafico 20: Confronto tra i valori in acidi grassi tra cervo, bovino, suino e cinghiale.

Dai dati e dal grafico emerge come nel cervo sia nettamente maggiore sia il valore degli
acidi grassi saturi che di Omega 3, e di conseguenza il rapporto Omega6/Omega3,
rispetto alle altre specie,
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Analisi dei parametri metabolici

L’analisi dei parametri metabolici si riferisce, oltre alla stagione 2013, in cui ho raccolto
personalmente i campioni, anche al quadriennio 2006/2009, in cui il Comprensorio
Alpino VCO2 aveva una ricerca in atto relativa al monitoraggio sanitario della fauna

selvatica in collaborazione con l'allora DIPAV ora DIVET.

IC 959
Se| N | Media ‘s’t‘;‘f Ersld == - z | Min Max
Urea M | 48 39,22 13,116 1,893 3541 | 4303 | 1500 | 66,00
(mg/dl) F 51 39,53 12,923 1,809 3590 | 43,11 11,00 70,00
Creatinina | M | 47 T 0,839 0,122 2,13 2,62 1,07 5,36
(mg/dl) F 51 2,24 0,618 0,086 2,06 2,41 1,52 3,74
Proteine M | 47 1AE) 1,666 0,243 7.24 8,22 3,66 12,49
(g/dl) F 51 7,53 1,400 0,196 7,13 7,92 4,86 11,43
Albumine | M | 47 3,83 1,012 0,147 3,53 4,13 1,54 6,99
(g/di) F 48 3,62 0,679 0,098 3,43 3,82 2,20 5,49
Globuline | M | 47 3,90 1,335 0,194 3,51 4,29 1,78 7,95
(g/dl) F 48 3,85 0,961 0,138 3,57 4,13 2,35 7,16
Colesterolo | M | 45 46,31 21,26 3,170 39,92 | 52,70 17,0 108,0
(mg/dl) F 48 56,79 16,856 2,432 51,89 | 61,68 26,0 99,0
Trigliceridi | M | 48 130,65 | 100,626 | 14,524 | 1014 | 159,8 10,0 408,0
(mg/dl) F 50 144,26 93,887 137 e 5| 17019 28,0 440,0
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Urea

In considerazione del fatto che durante il bramito i maschi adulti hanno
un'alimentazione nettamente ridotta a causa dellimpegno nelle affivita di gestione

dell’harem, si considera questa classe separatamente.

Ne risulta che i livelli medi di uremia dei giovani dell’anno, delle femmine e dei maschi
subadulti differiscono a seconda del mese in cui sono stati prelevati (Test ANOVA:

p<0,05) e calano con I'approssimarsi della stagione invernale (Test Pearson: p<0,01)

0,
N Media | DevStd | ErsStd - G183 /"95% min MAX
Settembre | 28 4269 | 10682 | 2018 | 3855 | 46,83 | 2410 | 61,50
Ottobre 8 4120 | 15875 | 5612 | 2792 | 5447 | 22,10 | 66,60
Novembre | & 42 3552 | 12600 | 1944 | 3159 | 3945 | 11,00 | 70,00
Dicembre 1 21,00 2 3 : : 21,00 21,00

Tabella 25: Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di uremia dei cervi giovani dell’anno, femmine e
maschi subadulti in relazione al mese di prelievo.

Grafico 21: Grafico degli errori (IC 95%) relativo ai valori di uremia dei cervi appartenenti alle
classi dei giovani dell’anno, delle femmine e dei maschi subadulti in relazione al mese di prelievo.

Per cid che concerne i maschi adulti, soggetti oltre i 4 anni, non si rilevano differenze
significative tra i mesi di prelievo (Test ANOVA: p>0,05), tuttavia si osserva una

tendenza dei livelli di uremia inversa rispetto alle altre classi.

IC 959

N | Media | DevStd | Erstd ——— 695% min MAX

Settembre | 9 3597 | 11,305 | 3768 | 27,29 | 4466 | 1540 49,00
Ottobre 2 4125 | 5868 | 4150 | -1148 | 9398 | 37,10 45,40
Novembre | 9 50,55 | 13675 | 4558 | 4004 | 61,06 [ 26,00 66,00

Tabella 267: Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di uremia dei cervi appartenenti alla classe dei
maschi adulti in relazione al mese di prelievo.

Grafico 22: Grafico degli errori (IC 95%) relativo ai valori di uremia dei cervi appartenenti alla
classe dei maschi adulti in relazione al mese di prelievo.
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Creatinina

Analizzando i valori di creatinemia tra le diverse stagioni venatorie emergono differenze
significative tra gli anni oggetto di indagine (Test ANOVA: p>0,05).

In modo particolare tali variazioni sono correlate alle classi di eta e sesso e al mese di
prelievo. Risulta infatti che i maschi adulti hanno valori di creatinina maggiori rispetto
alle altre classi sia nel mese di settembre che in quello di ottobre (Test ANOVA: p>0,05).
| soggetti abbattuti nel mese di novembre non evidenziano differenze tra classi.

0,
N Media | DevStd | ErStd T o min MAX
2006 11 1,75 | 0209 | 0,063 161 1,89 152 2,08
2007 9 202 | 0630 | 0210 153 2,50 1,07 311
2008 13 204 | 0501 | 0,139 174 235 156 3.26
2009 27 254 | 0872 | 0167 | 220 2,89 158 5,36
2013 38 %5 || 0ud | e e 2,68 154 478

Tabella: 27 Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di creatinemia dei cervi (comprendendo tutte le
classi di eta e sesso) in relazione alla stagione venatoria di prelievo.

Grafico 24: Grafico degli errori (IC 95%) relativo ai valori di creatinemia dei cervi in relazione alla
stagione venatoria.
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Colesterolo

Analizzando i valori di colesterolo nel sangue nelle classi di eta e sesso dei cervi
prelevati, si evidenziano differenze significative (Test ANOVA: p<0,01), in modo
particolare tra i soggetti di classe 0 e le classi adulte (Test Scheffé: p<0,001).

N | Media | Devstd | Erstd 'CS?,Z% o min | MAX

Classe 0 20 | 74,30 | 17,616 | 3,939 | 66,05 | 8254 | 420 | 1080
Femmine Adulte | 37 | 52,18 | 13154 | 2162 | 47,80 | 5657 | 260 | 790
Maschi SubAdulti | 16 | 39,00 | 10,782 | 2,695 | 3325 | 4474 | 270 | 66,0
Maschi Adulti | 20 | 3845 | 17,191 | 3,844 | 30,40 | 4649 | 170 | 830

Tabella: 28 Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di colesterolemia dei cervi in relazione alla classe di

eta e sesso.

Grafico 25: Errori (IC 95%) relativi ai valori di colesterolemia dei cervi in relazione alla classe di eta

€ Sesso.
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Proteine

Confrontando le classi di eta e sesso non si rilevano differenza nei livelli di proteinemia
(Test ANOVA: p>0,05).

Analogamente non si riscontrano differenze a seconda della stagione venatoria o del
periodo dell’anno di prelievo dei soggetti (Test ANOVA: p>0,05).

0,
N Media | DevStd | ErsStd s 1C195 ’°95% min MAX
2006 11 7.03 0,494 0,149 6,70 737 6.24 7,99
2007 9 7,26 1,338 0,446 6.24 8,29 5,53 9,62
2008 13 6.88 1,133 0,314 6,19 7.56 5,07 8,98
2009 27 7,38 1,277 0,245 6.87 7.88 4,86 9,52
2013 33 7,85 1,382 0,240 7.36 8,34 3,66 9,79

Tabella 29: Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di proteinemia dei cervi (comprendendo tutte le
classi di eta e sesso) in relazione alla stagione venatoria di prelievo.

Grafico 26: Grafico degli errori (IC 95%) relativo ai valori di proteinemia dei cervi in relazione alla
stagione venatoria.
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Albumine

Confrontando le classi di eta e sesso non si rilevano differenza nei livelli di albuminemia
(Test ANOVA: p>0,05).

Analogamente non si riscontrano differenze a seconda della stagione venatoria o del
periodo dell’anno di prelievo dei soggetti (Test ANOVA: p>0,05).

N Media | DevStd | ErStd = I 95%95% min MAX
2006 10 3,81 0,228 0,072 3,65 3,98 3,54 4,34
2007 9 3,54 0,484 0,161 317 3,91 2,93 4,29
2008 13 3,26 0,541 0,150 2,93 3,58 2,39 3,96
2009 27 3,65 0,698 0,134 3,37 3,93 2,20 5,45
2013 36 3,97 1,143 0,190 3,58 4,36 1,54 6,99

Tabella 30: Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di albuminemia dei cervi (comprendendo tutte le
classi di eta e sesso) in relazione alla stagione venatoria di prelievo.

Grafico 27: Grafico degli errori (IC 95%) relativo ai valori di albuminemia dei cervi in relazione alla
stagione venatoria.
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Globuline

Confrontando le classi di eta e sesso non si rilevano differenza nei livelli di globulinemia
(Test ANOVA: p>0,05).

Analogamente non si riscontrano differenze a seconda della stagione venatoria o del
periodo dell'anno di prelievo dei soggetti (Test ANOVA: p>0,05).

0
N Media | DevStd | Erstd = IC95% s min MAX
2006 10 3,20 0,390 | 0123 2,02 3,48 2.66 4,01
2007 9 3,72 0,927 | 0,309 3,01 443 2.46 5,33
2008 13 3,62 0,764 | 0212 3.15 4,08 2.57 5,10
2009 27 3,72 0.723 | 0139 3.43 4.01 2.35 4.83
2013 36 431 1547 | 0,257 3.78 4.83 178 7.95

Tabella: 31 Numero campioni, media, deviazione standard, errore standard, intervallo di
confidenza al 95%, valore minimo e massimo di globulinemia dei cervi (comprendendo tutte le
classi di eta e sesso) in relazione alla stagione venatoria di prelievo.

Grafico 28: Grafico degli errori (IC 95%) relativo ai valori di globulinemia dei cervi in relazione alla
stagione venatoria.
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DISCUSSIONE

Dai risultati relativi ai piani di prelievo, emerge che quando il prelievo dei soggetti della
Classe 0 & contemporaneo a quello delle femmine adulte, aumenta il tasso di prelievo
delle femmine allattanti, in quanto si viene a perdere la discriminante (presenza del
piccolo con la madre) nel riconoscere la femmina asciutta. In taluni casi i regolamenti
dei due Comprensori, cosi come le Linee guida regionali del 2012, hanno semplificato
I'attivita di gestione, non contemplando il rispetto della femmina allattante. Cid ha
comportato un ulteriore aumento del prelievo di tale classe, in particolar modo nel 2003,
2006, 2012 e 2013 nel Comprensorio Alpino VCO2 e nel 2003, 2004 e 2006 nel VCO3,
con un impatto negativo sia sulla struttura di popolazione che sul successo di
sopravvivenza dei giovani dell'anno.

A titolo di confronto, se mediamente la percentuale di femmine allattanti abbattute nel
VCO2 e VCO3 nel periodo 1998-2010 & stata del 54% (412 su 767), in Canton Ticino
dove la femmina allattante & invece protetta, la percentuale é stata del 29,24% (1446 su
4946) (Fonte: Ufficio Caccia e Pesca del Canton Ticino). Tale risultato & emblematico
dellimportanza della pianificazione venatoria al fine di salvaguardare la classe delle
femmine adulte, non solo per la crescita dei piccoli dell'anno, ma anche per il ruolo
trainante che possiedono nella socialitd dei branchi e nel garantire una distribuzione
omogenea sul territorio della specie (Gaspar-Lopez et al., 2011).

| risultati delle analisi del latte campionato nella stagione 2013 dalle femmine allattanti,
evidenziano valori di grasso e proteine molto elevati, nonostante queste femmine siano
state abbattute nel periodo novembre/dicembre. Ne risulta quindi che la qualita del latte
prodotto anche nel periodo tardo-autunnale, sia di primaria importanza per
olo (Landete-Castillejos, 2001). Relativamente alla
in letteratura dati relativi a cervi a vita libera,

lintegrazione alimentare del ‘
~ curva di lattazione

eS _delle mammelle prelevate tendono a




confermare quanto noto per soggetti in cattivita con femmine di cervo in grado di
produrre circa 300/400 ml di latte al giorno, anche dopo le 33 settimane dal parto
(Landete-Catillejos et al., 2000),

Inoltre, confrontando il tenore in lattosio, grassi e proteine del latte con i dati riscontrati
in cerve allevate (Pisani, 2007), risulta che nelle femmine controllate nell’area di studio,
seppure in un campione limitato, il tenore di questi parametri & superiore, nonostante la
difficolta di reperire nutrimento in un ambiente alpino con I'approssimarsi della stagione
invernale. Tali parametri risultano superiori anche a quelli registrati per il bovino
(Brugiapaglia et al., 2014).

L'importanza della lattazione nel periodo autunnale si desume anche indirettamente dai
dati relativi alla colesterolemia. Emerge infatti che i giovani dell'anno hanno valori circa
doppi rispetto a quelli degli adulti.

Analizzando i dati riguardanti le misure morfobiometriche emerge che i valori medi dei
maschi riproduttori sono significativamente diversi a seconda che si riferiscano al
periodo precedente o successivo al bramito. Infatti si & messo in evidenza come nei
soggetti appartenenti alla classe 4-6 anni, vi sia una diminuzione di circa 20 Kg tra quelli
prelevati a settembre rispetto a quelli di ottobre-novembre, mentre nella classe 7-9 e
oltre il calo medio di peso tra i due periodi & nell’ordine di 40 Kg, pari a circa il 25% del
peso corporeo.

In merito alla valutazione delle “Linee guida per l'organizzazione e realizzazione dei
piani di prelievo dei bovidi e dei cervidi selvatici nella Regione Piemonte”, l'allegato 2, al
punto 3.2, comma b, cita la definizione di “Capo Sanitario” relativamente al peso dei
soggetti: “Tali capi vengono definiti sanitari qualora presentino le seguenti
caratteristiche: b) peso inferiore del 35% rispetto al peso medio della corrispondente
classe di sesso ed eta con riferimento a CI.0, Cl.I, sub-adulti e adulti. Il peso medio &
3 dpsy‘ ) dai dati biometrici riportati nel'OGUR (ex PPGU)” Nel nspetto di tale norma,



Possiamo affermare, quindi, che il periodo del bramito influenza in particolar modo le
classi maschili provocando ingenti variazioni nel peso che possono diventare un
problema per la sopravvivenza di questi individui, se non riescono a reintegrarne parte
prima dell'inverno. Questo importante calo ponderale deve essere opportunamente
contestualizzato anche in relazione all'ambiente alpino (Mattioli e Nicoloso, 2000), in cui
la riduzione della qualita del pascolo e le condizioni meteo-climatiche, possono di fatto
rendere problematico il recupero. Ne consegue che ogni ulteriore fonte di disturbo, quali
ad esempio [lattivita venatoria ed il turismo, devono essere opportunamente
regolamentate nelle aree di svernamento della specie, al fine di garantire un maggior
tasso di soprawvivenza degli individui riproduttori. Proprio con I'obiettivo di assicurare la
necessaria tranquillita alla fauna selvatica in inverno, con particolar riferimento al cervo,
nel vicino Canton Grigioni sono state create circa 120 aree, dove le attivita umane nel

corso del periodo invernale sono totalmente proibite.

Dalle analisi sulla lunghezza della mandibola e del tarso risulta che i maschi adulti
abbiano una crescita continua fino ai 7 anni e piu modesta successivamente. Il dato si
allinea con quanto riportato in letteratura per la realta alpina che colloca trai 7 e 9 anni
I'eta in cui il cervo raggiunge il completo sviluppo corporeo e strutturale (Mustoni et al.,
2002). Altrettanto allineato & il dato riguardante le femmine che vedono crescere la
propria struttura corporea fino all’eta di 4 anni per poi stabilizzarsi.

Occorre tuttavia sottolineare che correlazioni tra queste misure biometriche ed il peso,
devono in ogni caso tener conto anche del periodo di prelievo, al fine di non incorrere in
errori di valutazione legati a fattori esterni, come ad esempio un calo di peso eccessivo

in seguito al periodo del bramito.

L’analisi dei valori di uremia, fornisce un'indicazione indiretta della qualitad del
nutrimento. |l calo evidenziato nelle classi dei giovani, delle femmine e dei maschi sub-

etti a selezionare essenze
erare il peso perduto. La




difficolta di reperire nutrimento di buona qualita in un periodo dellanno in cui il
contenuto di fibra nei vegetali & elevata, & conseguenza di una ricerca selettiva del
nutrimento da parte di questi soggetti. Tale comportamento, noto nei maschi di cervi nel
periodo primaverile in cui investono per la crescita del trofeo, deve far riflettere circa
limportanza, gia ribadita nel paragrafo precedente, di garantire un periodo di assoluta
tranquillita da disturbi esterni.

Proseguendo nella valutazione dei parametri metabolici, assume un significato
importante il livello di creatinemia nei maschi adulti, il cui aumento rispetto alle altre
classi nel mese di settembre & conseguenza del maggiore catabolismo muscolare
dovuto all’avvicinarsi del periodo degli amori.

| valori di proteinemia forniscono in maniera indiretta un’indicazione relativa allo stato di
benessere della popolazione in relazione al'ambiente e alla relativa biocenosi in cui si
trovano. |l fatto di non avere differenze tra i periodi dell'anno, ed in particolare di non
avere differenze negli anni, dimostra che la popolazione nel suo complesso & in buone
condizioni. Cid trova conferma anche dall’analisi dei parametri di albuminemia e
globulinemia.

Relativamente alla qualita delle carcasse si evidenzia come il valore del pH sia
influenzato non solo dal tempo intercorso tra abbattimento e misurazione dello stesso,
ma anche dalla classe di eta e sesso del soggetto prelevato. Infatti, comparando i valori
degli animali su cui & stata effettuata la misurazione del valore di pH nelle prime 4 ore
dopo I'abbattimento, risulta che i soggetti maschi adulti mantengono valori mediamente
intorno a pH 6.1, mentre nelle altre classi tale valore scende intomo a 5.45, in linea con
il corretto processo di conservazione e frollatura (Bragagna et al., 2005). Tale fattore
pud essere implicato all'eccessivo dimagramento che ha interessato questa classe.

Le analisi effettuate sul tessuto muscolare, seppur con un campionamento ridotto,

hanno evidenziato alcune differenze tra le classi di eta e sesso rispetto ai valori in
proteine, grassi, acidi grassi saturi (SFA), monoinsaturi (MUFA) e polinsaturi (PUFA).
Emerge infatti che il soggetto maschio adulto oggetto del campionamento ha valori di
grassi nettamente inferiori rispetto alle altre classi, ed in modo particolare rispetto al
fusone (maschio di 1 anno). Per contro si rileva che i valori di SFA e di Omega 6 sono

pit elevati rispetto alle altre classi.
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Complessivamente emerge che la carne di cervo presenta un alto tenore in proteine e
un basso tenore in grassi. Inoltre, I'alta concentrazione di grassi saturi che caratterizza
le carni dei ruminanti & la conseguenza diretta della lunga digestione e dell'attivita
giomaliera a cui sono soggetti che permette la demolizione di una percentuale
maggiore di grassi polinsaturi (Di Vittorio et al., 2010). Confrontando questi dati con i
valori medi di SFA, MUFA e PUFA nel cinghiale, nel bovino piemontese e nel suino; si
evince che la came di cervo presenta una quantita di acidi grassi saturi superiore del
30% rispetto al bovino e di oltre il 40% rispetto al suino e al cinghiale. Mentre, la
quantita di acidi grassi polinsaturi & inferiore rispetto alle altre categorie che presentano
anche valori di omega 6 molto superiori. Ne deriva che il rapporto omega6/omega3 &
migliore nella carne di cervo rispetto alle altre. La possibilita di apprezzare la qualita di
Questa carne € un processo che parte quindi da un’analisi dei parametri fisici, chimici ed
organolettici, che stabiliscono il valore nutrizionale, biologico e culinario di questo

alimento (Hoffman e Wiklund, 2006).




CONCLUSIONI

La difficolta organizzativa di creare un'attivita di campionamento valida sulla fauna
selvatica & evidente, peraltro rispetto all'esperienza condotta va sottolineato come la
collaborazione tra tecnici, ricercatori ed enti territoriali abbia consentito una consistente
raccolta di dati, grazie ad un concreto coinvolgimento della componente venatoria.
L'attivita venatoria, infatti, non pud essere fine a se stessa, ma deve rappresentare un

momento basilare per una proficua raccolta di dati, a partire da quelli di ordine sanitario.

Relativamente ai dati scaturiti dalle indagini nel contesto territoriale, si conferma il ruolo
centrale della femmina nell'allevamento dei piccoli, sia dal punto di vista nutrizionale
(latte materno), che sociale (trasmissione delle conoscenze relative a aree di
svernamento e di estivazione, rotte di migrazione, ambienti caratterizzati da buona
offerta alimentare e ridotto disturbo). Si rende pertanto quanto mai necessario garantire
la massima protezione delle femmine allattanti.

Bisogna inoltre tenere presente che i maschi riproduttori, i quali vanno incontro ad
un'importante calo ponderale a causa del periodo del bramito, necessitano
successivamente di un periodo di estrema tranquillita al fine di recuperare parte del
peso perduto prima dell'arrivo della stagione invernale. In tal senso, considerando il
fatto che la qualita del pascolo decresce e che questi esemplari dedicano piu tempo alla
ricerca del nutrimento, il cui valore nutritivo deve essere anche di qualitd maggiore, ne
deriva l'opportunita di evitare qualsiasi azione di disturbo/prelievo a tale classe nel
periodo successivo al bramito, tenendo anche conto che questi formano gruppi
omogenei.

Un altro aspetto importante inerente al disturbo venatorio a partire dalla meta di ottobre,
e legato allinterferenza delle normali rotte migratorie, con l'esito di ritardare i loro
spostamenti dalle zone di estivazione e bramito a quelle di svernamento.
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Occorre inoltre considerare gli aspetti legati ad una gestione globale della specie, anche
alla luce di una possibile fruizione della stessa in un'ottica di risorsa sostenibile. La
came di selvaggina sta assumendo sempre maggior interesse sia sotto il profilo
gastronomico (relativamente alla qualitd organolettica del prodotto) che etico
(relativamente al fatto di essere non legata ad allevamenti intensivi). La rivalutazione di
tale prodotto deve necessariamente passare anche sotto una valutazione sanitaria, che
garantisca i requisiti minimi di igiene e di commestibilitd del prodotto. Tuttavia questi
aspetti non sono ancora oggi considerati nella maniera opportuna da chi promuove la
gestione faunistico-venatoria.

Emerge infatti che la maggior parte dei prelievi degli ungulati sono concentrati nei
periodi degli amori o immediatamente successivi. Tale aspetto entra in contrasto con il
Reg. 854 del 2004, in cui si specifica che “non possono essere destinate al consumo
umano cami che presentano anomalie organolettiche, in particolare un intenso odore
sessuale”. Alla luce di questo, cervi, ma anche camosci e cinghiali, prelevati nel periodo
degli amori non potrebbero essere destinati alla commercializzazione, con la
conseguente perdita economica di un prodotto di alta qualita.

Tale perdita la si ritrova anche nella valutazione qualitativa e quantitativa delle cami

derivate dai soggetti adulti prelevati dopo il periodo degli amori.

Nel complesso l'auspicio & quello di formulare una gestione faunistico-venatoria in
armonia con la biocenosi, alla luce diverse attivita antropiche, condizioni meteo-
climatiche e geografiche del territorio, senza dimenticare che la risorsa faunistica, sia
per lintrinseca valenza naturalistica, che per le sue potenzialita produttive, pud avere

un ruolo anche sociale nel rilanciare I'economia rurale.
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